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1

小学生
（低学年）

～
小学生

（高学年）

漢字なりたち絵本

作／谷山　彩子

あすな
ろ書房

2024年
5月30日

20.6×
21.3㎝
48頁
1,650円

絵本から始まった漢字の成り立ちが描かれていま
す。もとの形と今の形を並べてみると、変化がよく分
かります。漢字を楽しく学べる本です。(5)(8)(10)

2

小学生
（中学年）

～
高校生

ひき石と24丁のとうふ

文・写真／大西　暢夫

アリス
館

2024年4
月10日

25.6×
19.7cm
41頁
1,760円

この本は、90歳のミナおばあさんが山奥で豆腐を作
り続ける様子が描かれた写真絵本です。目の不自由
を感じないほど手際よく仕事をします。彼女のひたむ
きな生き方に感動します。(1)(5)(10)

3

幼児
～

小学生
（低学年）

て　なにしてるの？

作・絵／みやにし　たつや

金の星
社

2024年7
月

22.6×
21.7cm
24頁
1,485円

ページをめくると、手でどんな動作をしているのかが
分かります。日常のいろいろな場面でいろいろな使い
方をしていることに気付いて面白い本です。(7)(8)

4

小学生
（低学年）

～
小学生

（高学年）

どんぐり

作／たての　ひろし

小峰書
店

2024年7
月1日

22.0×
25.0cm
33頁
1,980円

どんぐりは地面に落ちた後にどうなっていくのかが、絵
だけで描かれています。いろいろな森の生物に食べ
られながら変化していく様子から、生命の繋がりや生
命力を感じます。(2)(6)(7)

5

小学生
（中学年）

～
中学生

窓をひらけばわかるデー
タのホント

著／田中　司朗・艸場
よしみ

かもが
わ出版

2024年1
月

26.8×
21.6cm
44頁
3,080円

現代のネット社会において、人はデータを判断の基
準の一つに用いることもあります。正しいグラフや表の
読み解き方を身に付け、「統計の落とし穴」にはまら
ないためにはどうしたらよいかについて分かりやすく書
かれています。(5)(7)

6

小学生
（低学年）

～
小学生

（中学年）

ぼくのねこ　ポー

作／岩瀬　成子
絵／松成　真理子

PHP研
究所

2024年
9月15日

21.8×
15.5cm
79頁
1,430円

近所で見つけた猫に「ポー」と名前をつけて飼うこと
にした僕は、転校生の森君から猫が迷子になってし
まったと聞いて不安になってきました。少年の心の中
の様々な思いを細やかに描いてあります。絵も素晴
らしい。主人公と共に成長できる物語です。
(1)(2)(10)

7

小学生
（中学年）

～
中学生

みどりいろのつりがね

作／オトフリート・プロイス
ラ―
絵／ヘルベルト・ホルツィ
ング
訳／武本　佳奈絵

好学社
2023年
11月14日

29.2×
21.6cm
26頁
1,870円

むかし、ロシアのイワンの畑で青銅の鐘が見つかりま
した。鐘の音は人々に生きる希望とやさしい気持ちを
与えました。この鐘を奪いに来た皇帝は、動かすこと
すらできず、怒って鐘を叩き壊しました。ところが、そ
のかけらは鈴となって人々に美しい響きを届けるので
した。(1)(6)

8

幼児
～

小学生
（中学年）

いつかまたあおうね

文／パット・ジトロー・ミ
ラー
絵／スージー・リー
訳／かみや にじ

偕成社
2024年5
月

26.0×
21.0cm
44頁
2,200円

会いたいけどすぐに会えない距離にいる人。今すぐに
会いたいのに、どうやったら会えるかな？と主人公が
会いたい人に思いをはせる１冊である。穴あきページ
の絵と美しい色から、会いたい気持ちが伝わってく
る。(1)(6)(10)
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9

小学生
（中学年）

～
小学生

（高学年）

地球に暮らすぼくたちへ

作／中川　ひろたか
絵／松田　奈那子

アリス
館

2024年
6月30日

27.0×
22.0cm
32頁
1,705円

人間誰もが自由に生きる権利を持っているが、自由
に生きるためには平和は欠かせない。しかし、世の中
には様々な人がいることで諍いや国境があり、そのた
めにルールがある。分かり切ったことだが、人権につ
いて易しく語りかけてくれる１冊である。(4)(5)(10)

10

小学生
（低学年）

～
中学生

はたらく中華料理店

文／矢萩　多聞
写真／吉田　亮人

創元社
2024年9
月

16.7×
26.0cm
24頁
2,420円

はたらく中華料理店の一日をおった写真絵本。著者
の両親が営むお店が紹介されています。白黒の写
真からは厨房の熱気が伝わり、野菜を切る音や話し
声までもが聞こえてくるようです。(4)(5)(9)

11

小学生
（低学年）

～
中学生

スターライト   星野良一
詩集

詩／星野　良一
絵／ながしま　よいち

銀の鈴
社

2024年3
月

21.5×
15.5cm
80頁
1,760円

いろんな詩が楽しめる、魅力いっぱいの詩集です。だ
じゃれも交えた「うみのそこで」は、クスリと笑ってしま
います。絵を上手に使った「明かり」には、あっとおど
ろいてしまいます。(5)(6)

12

小学生
（中学年）

～
中学生

ビーチサンダル号海へ!
プラスチックゴミから船を
つくった少年

文／L・R・ロッディング、
D・パバリー
絵／M・M・ムワンギ
訳／千葉 茂樹

あすな
ろ書房

2024年8
月

26.0×
22.3cm
40頁
1,870円

船大工のアリじいちゃんと、海辺に流れ着くプラス
チックゴミを集めて船をつくる計画を立てる、少年
ジュマ。友達や島の人たちと協力し、いよいよ船づくり
が始まります。きれいな海を守るためにできることを
考えるきっかけになる本。(2)(4)(5)

13

小学生
（低学年）

～
小学生

（高学年）

小学生の野菜づくりブック

監修／藤田　智

家の光
協会

2024年
7月25日

25.7×
19.0cm
96頁
1,650円

この本には様々な野菜の育て方が分かりやすく説明
されています。育てやすさが易しいものから難しめの
ものの順になっているので、育てたい野菜を選ぶ時
の参考になります。(2)(5)(7)

14

小学生
（中学年）

～
中学生

待ってろ！甲子園

著／日比野　恭三

ポプラ
社

2024年6
月

19.5×
13.5cm
157頁
1,980円

知的障害ある子ども達が、その障害を自分の個性と
して認め合い、温かき人々の理解と支援の輪の中で
野球を通して成長していく様子を描いた本である。自
然な関わりが印象的で、子ども達の心に真の共生へ
の理解を深める本となっている。(1)(4)(9)(10)

15

小学生
（高学年）

～
高校生

僕らは戦争を知らない
世の中の不条理をなくす
ためにキミができること

監修／小泉　悠

Gakke
n

2024年
2月13日

26.5×
19.0cm
136頁
5,940円

戦争を知らない中学生、涼太のクラスにウクライナか
ら避難してきたアンナが編入してきた。ロシアとウクラ
イナの戦争を例に、なぜ戦争が起きるのか、戦争を
起こした国が悪いのか、経済がどうなるのかといった
テーマを、やさしい言葉と図解で解説した１冊であ
る。(5)(7)

16

小学生
（中学年）

～
小学生

（高学年）

こちら、沖縄美ら海水族
館動物健康管理室。
世界一の治療をチームで
目指す

文／岩貞　るみこ

講談社
2024年
6月19日

19.5×
13.7cm
224頁
1,650円

沖縄美ら海水族館の動物健康管理室は、水族館の
生き物が病気の時などに助ける、病院のような役割
を持ったチームです。生き物の命を守るために奮闘
する姿が描かれ、水族館の裏側を覗きながら、生物
学的な知識も得ることができます。(2)(4)(5)

※推薦理由（推薦基準）の（）は、優良図書推薦要領の推薦基準（１）～（10）を示す。


