

## 令和7年度第1回優良図書推奨一覧表

番号	対象	図書名・著者名	出版社	発行 年月日	規格 頁数 価格	推薦理由(推薦基準)
1	小学生 (低学年) ～ 小学生 (高学年)	漢字なりたち絵本 作／谷山 彩子	あすな ろ書房	2024年 5月30日	20.6× 21.3cm 48頁 1,650円	絵本から始まった漢字の成り立ちが描かれています。もとの形と今の形を並べてみると、変化がよく分かります。漢字を楽しく学べる本です。(5)(8)(10)
2	小学生 (中学年) ～ 高校生	ひき石と24丁のとうふ 文・写真／大西 暢夫	アリス 館	2024年4 月10日	25.6× 19.7cm 41頁 1,760円	この本は、90歳のミナおばあさんが山奥で豆腐を作り続ける様子が描かれた写真絵本です。目の不自由を感じないほど手際よく仕事をします。彼女のひたむきな生き方に感動します。(1)(5)(10)
3	幼児 ～ 小学生 (低学年)	て なにしてるの？ 作・絵／みやにし たつや	金の星 社	2024年7 月	22.6× 21.7cm 24頁 1,485円	ページをめくると、手でどんな動作をしているのかが分かります。日常のいろいろな場面でいろいろな使い方をしていることに気付いて面白い本です。(7)(8)
4	小学生 (低学年) ～ 小学生 (高学年)	どんぐり 作／たての ひろし	小峰書 店	2024年7 月1日	22.0× 25.0cm 33頁 1,980円	どんぐりは地面に落ちた後にどうなっていくのかが、絵だけで描かれています。いろいろな森の生物に食べられながら変化していく様子から、生命の繋がりと生命力を感じます。(2)(6)(7)
5	小学生 (中学年) ～ 中学生	窓をひらけばわかるデー タのホント 著／田中 司朗・艸場 よしみ	かもが わ出版	2024年1 月	26.8× 21.6cm 44頁 3,080円	現代のネット社会において、人はデータを判断の基準の一つに用いることもあります。正しいグラフや表の読み解き方を身に付け、「統計の落とし穴」にはまらないためにはどうしたらよいかについて分かりやすく書かれています。(5)(7)
6	小学生 (低学年) ～ 小学生 (中学年)	ぼくのねこ ポー 作／岩瀬 成子 絵／松成 真理子	PHP研 究所	2024年 9月15日	21.8× 15.5cm 79頁 1,430円	近所で見つけた猫に「ポー」と名前をつけて飼うことにした僕は、転校生の森君から猫が迷子になってしまったと聞いて不安になってきました。少年の心の中の様々な思いを細やかに描いてあります。絵も素晴らしい。主人公と共に成長できる物語です。(1)(2)(10)
7	小学生 (中学年) ～ 中学生	みどりいろのつりがね 作／オトフリート・プロイス ラー 絵／ヘルベルト・ホルツィ ング 訳／武本 佳奈絵	好学社	2023年 11月14日	29.2× 21.6cm 26頁 1,870円	むかし、ロシアのイワンの畑で青銅の鐘が見つかりました。鐘の音は人々に生きる希望とやさしい気持ちを与えました。この鐘を奪いに来た皇帝は、動かすことすらできず、怒って鐘を叩き壊しました。ところが、そのかけらは鈴となって人々に美しい響きを届けるのでした。(1)(6)
8	幼児 ～ 小学生 (中学年)	いつかまたあおうね 文／パット・ジトロ・ミ ラー 絵／スージー・リー 訳／かみや にじ	偕成社	2024年5 月	26.0× 21.0cm 44頁 2,200円	会いたいけどすぐに会えない距離にいる人。今すぐに会いたいのに、どうやったら会えるかな？と主人公が会いたい人に思いをはせる1冊である。穴あきページの絵と美しい色から、会いたい気持ちが伝わってくる。(1)(6)(10)

番号	対象	図書名・著者名	出版社	発行年月日	規格 頁数 価格	推薦理由(推薦基準)
9	小学生 (中学年) ～ 小学生 (高学年)	地球に暮らすぼくたちへ 作／中川 ひろたか 絵／松田 奈那子	アリス 館	2024年 6月30日	27.0× 22.0cm 32頁 1,705円	人間誰もが自由に生きる権利を持っているが、自由に生きるためには平和は欠かせない。しかし、世の中には様々な人がいることで諍いや国境があり、そのためルールがある。分かり切ったことだが、人権について易しく語りかけてくれる1冊である。(4)(5)(10)
10	小学生 (低学年) ～ 中学生	はたらく中華料理店 文／矢萩 多聞 写真／吉田 亮人	創元社	2024年9 月	16.7× 26.0cm 24頁 2,420円	はたらく中華料理店の一日をおった写真絵本。著者の両親が営むお店が紹介されています。白黒の写真からは厨房の熱気が伝わり、野菜を切る音や話し声までもが聞こえてくるようです。(4)(5)(9)
11	小学生 (低学年) ～ 中学生	スターライト 星野良一 詩集 詩／星野 良一 絵／ながしま よいち	銀の鈴 社	2024年3 月	21.5× 15.5cm 80頁 1,760円	いろんな詩が楽しめる、魅力いっぱいの詩集です。だじゃれも交えた「うみのそこで」は、クスリと笑ってしまいます。絵を上手に使った「明かり」には、あっとおどろいてしまいます。(5)(6)
12	小学生 (中学年) ～ 中学生	ビーチサンダル号海へ! プラスチックゴミから船を つくった少年 文／L・R・ロッドینگ、 D・パパー 絵／M・M・ムワンギ 訳／千葉 茂樹	あすな る書房	2024年8 月	26.0× 22.3cm 40頁 1,870円	船大工のアリいちゃんと、海辺に流れ着くプラスチックゴミを集めて船をつくる計画を立てる、少年ジュマ。友達や島の人たちと協力し、いよいよ船づくりが始まります。きれいな海を守るためにできることを考えるきっかけになる本。(2)(4)(5)
13	小学生 (低学年) ～ 小学生 (高学年)	小学生の野菜づくりブック 監修／藤田 智	家の光 協会	2024年 7月25日	25.7× 19.0cm 96頁 1,650円	この本には様々な野菜の育て方が分かりやすく説明されています。育てやすさが易しいものから難しめのものの順になっているので、育てたい野菜を選ぶ時の参考になります。(2)(5)(7)
14	小学生 (中学年) ～ 中学生	待ってる！甲子園 著／日比野 恭三	ポプラ 社	2024年6 月	19.5× 13.5cm 157頁 1,980円	知的障害ある子ども達が、その障害を自分の個性として認め合い、温かき人々の理解と支援の輪の中で野球を通して成長していく様子を描いた本である。自然な関わりが印象的で、子ども達の心に真の共生への理解を深める本となっている。(1)(4)(9)(10)
15	小学生 (高学年) ～ 高校生	僕らは戦争を知らない 世の中の不条理をなくす ためにキミができること 監修／小泉 悠	Gakke n	2024年 2月13日	26.5× 19.0cm 136頁 5,940円	戦争を知らない中学生、涼太のクラスにウクライナから避難してきたアンナが編入してきた。ロシアとウクライナの戦争を例に、なぜ戦争が起きるのか、戦争を起した国が悪いのか、経済がどうなるのかといったテーマを、やさしい言葉と図解で解説した1冊である。(5)(7)
16	小学生 (中学年) ～ 小学生 (高学年)	こちら、沖縄美ら海水族 館動物健康管理室。 世界一の治療をチームで 目指す 文／岩貞 るみこ	講談社	2024年 6月19日	19.5× 13.7cm 224頁 1,650円	沖縄美ら海水族館の動物健康管理室は、水族館の生き物が病気の時などに助ける、病院のような役割を持ったチームです。生き物の命を守るために奮闘する姿が描かれ、水族館の裏側を覗きながら、生物学的な知識も得ることができます。(2)(4)(5)